autem malus, hoc est sua quaerens, non quae Iesu Christi (cf. Phil 2,21), inuitus hoc facit propter alia quae requirit. Uidet tamen quid idem apostolus dixerit: *Si ergo uolens hoc facio, mercedem habeo, si autem inuitus, dispensatio mihi credita est* (1 Cor 9,17), tamquam diceret: «Si bonus bonum annuntio, etiam ipse peruenio, si autem malus, bonum annuntio». Numquid enim dixit: «Si inuitus facio, dispensator non ero»? Annuntiauit Petrus et ceteri boni, inuitus Iudas, tamen cum ipsis missus annuntiauit. Illi mercedem habent, huic dispensatio credita est. Qui autem omnibus illis annuntiantibus euangelium perceperunt, non a platatore uel rigatore, sed ab eo qui incrementum dat mundari et iustificari potuerunt. Neque enim dicturi sumus Iudam non baptizasse, cum adhuc inter discipulos fuerit, quando fiebat quod scriptum est: *Ipse non baptizabat, sed discipuli eius* (Io 4,2). Aut quia nondum Christum tradiderat, qui loculos habebat et ea quae mittebantur aufererat (cf. Io 12,6) et qui pecuniae custos innocens esse non potuit, dispensator tamen gratiae sine accipientium damno fuit, aus si non baptizauit, certe fatemini quia

²⁴⁰ Cf. Phil 2,21. Texto muy frecuente contra los donatistas: III, 3,4; II, 7,15; 5,11; C. Ep. Parm. II, 18,37; III, 3,19; De b. IV, 10,15.

²⁴¹ 1 Cor 9,17. La predicación del Evangelio no es iniciativa personal de la que poder vanagloriarse, sino más bien una misión que cumplir y de la que será imposible, por consiguiente, sustraerse. Por otro lado, es el Espíritu Santo quien actúa en y por medio del ministro: C. Ep. Parm. II, 11,24 (BAC 498, 281, n.21); WRIGHT: S. Agostino 2, 218s, n.31.

²⁴² Io 4,2. Nota complementaria 21, p.630.

sar que ciertamente evangelizó. Y si tomáis esto como cosa sin importancia, pensad qué opináis del mismo apóstol Pablo, que dice: *No me envió Cristo a bautizar, sino a predicar el Evangelio*²⁴³.

Además, da la impresión de que comienza a ser más importante Apolo, que regó con el bautismo, que Pablo, que plantó evangelizando, y, sin embargo, reivindica por esto para sí el oficio de padre respecto a los corintios y no les otorga ese nombre a los que llegaron a ellos después de él. Dice en efecto: *Aunque hayáis tenido diez mil pedagogos en Cristo, no habéis tenido muchos padres. He sido yo quien, por el Evangelio, os he engendrado en Cristo Jesús*²⁴⁴. Les dice: *He sido yo quien os he engendrado; y en otro lugar les dice: Doy gracias a Dios por no haber bautizado a ninguno de vosotros fuera de Crispo y Gayo y la familia de Estéfana*²⁴⁵. De suerte que los había engendrado no por sí, sino por el Evangelio²⁴⁶. Aunque él buscara sus intereses y no los de Cristo²⁴⁷ e hiciera esto de mala gana sin recompensa personal, dispensaría, sin embargo, la hacienda del Señor, que aunque él fuese malo, no se les tornaría mala a los que la recibieran bien.

euangelizauit. Quodsi hoc minimum et leue ducitis, uidete quid de ipso Paulo apostolo sentiat qui dixit: *Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare* (1 Cor 1,17). Huc accedit, quia incipit esse potior Apolo, qui baptizando rigauit, quam Paulus, qui euangelizando platauit, cum sibi officium patris erga Corinthios ob hoc uindicet nec eis, qui post illum ad eos uenerant, [222] hoc nomen concedat. Ait enim: *Si decem milia paedagogos habeatis in Christo, sed non multos patres; in Christo enim Iesu per euangelium ego uos genui* (1 Cor 4,15). Eis dicit: *Ego uos genui*, quibus alio loco dicit: *Gratias deo, quod neminem uestrum baptizauit nisi Crispum et Gaium et Stephanæ domum* (1 Cor 1,14.16). Genuerat itaque illos non per se, sed per euangelium. Qui etiamsi sua quaereret, non quae Iesu Christi (cf. Phil 2,21), et inuitus hoc faceret sine sua mercede, tamen pecuniam dominicam dispensaret, quam licet malus non malam nec inutilem bene accipientibus faceret.

²⁴³ 1 Cor 1,17. Cf. *Euangelizo*: ThLL V/2, 1000; BAC 498, 281, n.21.

²⁴⁴ 1 Cor 4,15: cf. II, 5,11 (nota 13 l.II).

²⁴⁵ Cita Agustín 1 Cor 1,14-16 para demostrar que el *genui* es por el Evangelio y no por el ministro (notas 236.241), y la explica en III, 56,68.

²⁴⁶ Agustín explica la eficacia de la palabra predicada del mismo modo que la de los sacramentos (C. Cr. II, 29,37). Y lo mismo habla de *dispensator uerbi et sacramenti euangelici* (III, 54,66 y 55,67; nota 239) que del bautismo ligado al Evangelio (III, 56,68) como el signo con lo significado. Lo cual llevará a una teología de la predicación, como algunos estudiosos han sabido poner de relieve. Entre otros, J. B. SCHNEYER, *Die Heilsbedeutung der Predigt in der Auffassung der Katholischen Prediger*: ZkTh 84 (1962) 152-170. Notas 236.239.

²⁴⁷ Cf. Phil 2,21 (nota 240).

Un ministro malo, dispensador de un bautismo santo

LVI. 68. Si esto se dice rectamente del Evangelio, ¡con cuánto mayor motivo se ha de decir del bautismo, que tan íntimamente va unido al Evangelio, que sin él nadie llega en verdad al reino de los cielos; siempre, claro, que el sacramento vaya acompañado por la justicia! El que dijo: *El que no nazca de agua y de Espíritu, no puede entrar en el Reino de Dios*²⁴⁸, dijo también: *Si vuestra justicia no es mayor que la de los escribas y fariseos, no entraréis en el Reino de los cielos*²⁴⁹.

La forma del sacramento se da por el bautismo, la de la justicia por el Evangelio²⁵⁰: el uno sin el otro no lleva al reino de los cielos. Sin embargo, aun los menos doctos pueden bautizar perfectamente, pero evangelizar cabalmente es obra mucho más difícil y rara. Por ello el Doctor de las Gentes²⁵¹, muchísimo más excelente que todos, fue enviado a evangelizar, no a bautizar, ya que esto pueden realizarlo muchos, y aquello pocos, entre los cuales sobresalía él.